
Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS - EROGAZIONE BUONI SPESA E
PACCHI ALIMETARI DERIVANTI DA DONAZIONE - PROVVEDIMENTI

Pecora Rolando

Elisei Giordano Assessore P

Sindaco P

Giorgetti Giada Assessore P

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
COPIA

Atto N. 33 del 27-04-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:00, nella
residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica

Provenziani Sandro Assessore P

Mogliani Orietta

Presenti n.   5.

Assenti n.   0.

Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora
Assiste il Vice Segretario Comunale Dott. Giorgio Foglia

Il PRESIDENTE

Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato
in oggetto.

VISTO il documento istruttorio n. 31 del 27-04-2020 di seguito riportato:

CONSIDERATO che:
- con Ordinanza O.C.D.P. n. 658 del 29/03/2020 al Comune di Montelupone è stato
assegnato un fondo di solidarietà pari ad € 23.890,27 per interventi urgenti legati
all’emergenza sanitaria da Covid 19;

Assessore P



- con Delibera di Giunta n. 29 del 01/04/2020 sono stati definiti i criteri
dell’intervento, individuato nella consegna di buoni alimentari alle famiglie residenti
bisognose ed in difficoltà a causa della situazione attuale;
- in data 02/04/2020 con prot. n. 4624 è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente con
massima diffusione in tutti i canali, istituzionali e non, l’”AVVISO PUBBLICO PER
L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI
DI PRIMA NECESSITA’ A SUPPORTO DEI NUCLEI FAMILIARI PIU’ ESPOSTI AI
NEGATIVI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19”;
- alle famiglie richiedenti e con i requisiti previsti dal sopracitato Avviso sono stati
consegnati n. 1.100 buoni alimentari per un importo pari ad € 16.500;

CONSIDERATO inoltre che:
- con D.G.C. n. 30 del 09/04/2020 sono stati approvati gli indirizzi per ulteriori
interventi rivolti ai nuclei familiari in difficoltà;
- in data 09/04/2020 con prot. n. 4695 è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente con
massima diffusione in tutti i canali, istituzionali e non L’AVVISO PUBBLICO PER
LA CONSEGNA GRATUITA E PER L’ACQUISTO DI PACCHI ALIMENTARI
SCONTATI DEL 50% CONTENENTI GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A
SUPPORTO DEI NUCLEI FAMILIARI ESPOSTI AI NEGATIVI EFFETTI
ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS
COVID-19;
- alle famiglie richiedenti e con i requisiti previsti dal sopracitato Avviso sono stati
assegnati n. 76 pacchi alimentari per un importo complessivo pari ad € 6.536,00;

RICHIAMATI:
-l’Avviso pubblico Prot. n. 4624 del 02/04/2020 per la consegna dei buoni spesa
alimentari;
- L’Avviso Pubblico Prot. n. 4695 del 09/04/2020 per la consegna di pacchi alimentari
gratuiti;
- L’Avviso Pubblico Prot. n. 5182 del 17/04/2020 con cui sono stati riaperti i termini
per accedere all’intervento relativo la consegna di pacchi alimentari;

EVIDENZIATO che ad oggi risulta un residuo del fondo assegnato con Ordinanza
O.C.D.P. n. 658 del 29/03/2020 al Comune di Montelupone pari ad € 7.390,27 e che
risultano ancora da assegnare n. 24 pacchi alimentari;

PRESO ATTO della nota trasmessa alla Caritas parrocchiale con prot. n. 5533 del
27/04/2020      con cui si propone alla stessa l’utilizzo della somma residua del Fondo
assegnato, pari ad € 7.390,27, per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità in
favore dei nuclei familiari residenti e/o domiciliati che non siano stati intercettati dal
Sevizio Sociale dell’Ente o che necessitino di ulteriori interventi;



DATO ATTO che i beni necessari dovranno essere acquistati dalla Caritas presso gli
esercizi commerciali presenti nel Comune e che la spesa dovrà essere rendicontata
infine all’Ente con specifica dei nuclei familiari beneficiari e presentazione delle
fatture dei relativi acquisti;

CONSIDERATO inoltre che con l’Avviso Pubblico 4695 del 09/04/2020 sono stati
assegnati n. 76 pacchi alimentari a fronte dei n. 100 indicati nello stesso, con un
residuo di n. 24 pacchi;

VALUTATA l’opportunità di investire la Caritas Parrocchiale anche della
distribuzione dei pacchi alimentari rimasti per aiutare quei nuclei familiari che più si
trovano in uno stato di bisogno;

DATO ATTO della disponibilità manifestata dalla Caritas Parrocchiale a seguito di
incontri con L’amministrazione Comunale, sia alla gestione della somma di €
7.390,27 per l’acquisto di generi alimentari di prima necessità nelle modalità sopra
meglio specificate, sia alla distribuzione dei n. 24 pacchi residui in favore di nuclei
familiari  bisognosi;

ACCERTATA la competenza dell’Organo esecutivo, ai sensi dell’Art. 48 del T.U.E.L.
e dello Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell’Area Amministrativa – AA.GG.
in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come riportato e
inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del suddetto decreto e ss.mm.ii., in quanto la stessa
proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o
sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce all’atto;

Tutto ciò premesso quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

DI CONSIDERARE la premessa in narrativa quale parte integrante del1.
presente dispositivo;



DI PRENDERE ATTO che ad oggi risulta un residuo del fondo assegnato al2.
Comune di Montelupone, Ordinanza O.C.D.P. n. 658 del 29/03/2020, pari ad €
7.390,27 e che risultano ancora da assegnare n. 24 pacchi alimentari ai sensi di
quanto in premessa dettagliato;

DI DARE ATTO della disponibilità manifestata dalla Caritas Parrocchiale alla3.
gestione sia della somma residua pari ad € € 7.390,27 per l’acquisto di generi
alimentari di prima necessità, sia alla distribuzione dei n. 24 pacchi rimasti,
con le modalità indicate nella nota prot. 5533 del 27/04/2020;

DI AFFIDARE, pertanto, alla Caritas Parrocchiale la gestione della somma4.
complessiva di € 7.390,27 per l’acquisto di generi alimentari di prima
necessità, in favore delle famiglie residenti/domiciliate più bisognose, presso
gli operatori commerciali eventi sede nel territorio comunale;

DI AFFIDARE, inoltre, alla Caritas Parrocchiale la distribuzione dei n. 245.
pacchi alimentari rimasti sempre in favore dei nuclei familiari che più si
trovano in condizioni di necessità;

DI DEMANDARE al Responsabile/Dirigente dell’Area Amministrativa6.
AA.GG. tutti gli ulteriori atti conseguenti all’esecuzione dell’adottando
provvedimento deliberativo;

DI TRASMETTERE la delibera di approvazione della presente proposta, in7.
elenco ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta8.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 267/00,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

Con votazione unanime resa nei modi di legge:



DELIBERA

Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati;

Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00.



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
N° 31 del 27-04-2020

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS - EROGAZIONE BUONI SPESA E
PACCHI ALIMETARI DERIVANTI DA DONAZIONE - PROVVEDIMENTI

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Montelupone, lì: 27-04-2020 Il Dirigente
F.to Dott. Giorgio Foglia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Montelupone, lì: 27-04-2020 Il Responsabile Area Contabile
F.to Dott.ssa Alessia Palmieri



Letto e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott. Giorgio Foglia

                                             ------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno
20-05-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 )

Lì 20-05-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto è divenuto esecutivo il 27-04-2020
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato.

Lì 20-05-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F,to Dott. Giorgio Giorgi

                                             ------------------------------------------
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari,
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).

Lì 20-05-2020 Il Dirigente Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario
F.to Dott. Giorgio Foglia F.to Dott. Giorgio Giorgi


